
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 7 DEL 26/01/2022 
 

OGGETTO: PROPOSTA AGGIORNAMENTO PIANO DI ORGANIZZAZIONE VARIABILE (POV) 

 

L’anno 2022 addì 26 del mese di Gennaio  alle ore 11.10, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 19/01/2022, 

prot. n. 234; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A.  X 

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il , incaricato della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica);  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente (P.O.V.); 

PREMESSO CHE:  

- questo Consorzio provvede, tra l’altro, ad effettuare la progettazione e la direzione dei lavori di numerose ed 

importanti opere pubbliche, la maggior parte delle quali attinenti infrastrutture la cui successiva gestione è 

demandata al Consorzio stesso (reti idrauliche, impianti di sollevamento, sistemazioni idrauliche ecc.); 

-  e predette attività sono svolte avvalendosi, in via principale, del personale tecnico qualificato alle dipendenze 

dell’Ente, fatto questo che consente - oltre a sensibili economie di spesa – la realizzazione di opere che, se 

attinenti gli impianti consortili, vengono progettualmente concepite per meglio rispondere, poi, alle esigenze 

gestionali dell’Ente, in termini di efficienza ed economicità; 

RILEVATO CHE: 

- la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni e degli Enti, come i Consorzi di Bonifica, deputati alla 

realizzazione di opere pubbliche, ha un ruolo centrale nei processi di pianificazione degli interventi pubblici quali 

quelli previsti, ad esempio, nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- le attuali normative in materia di opere pubbliche – profondamente modificatesi negli ultimi anni e tutt’ora in 

corso di continua evoluzione – prevedono che le attività tecniche riguardanti, in particolare, la progettazione e la 

direzione dei lavori siano svolte, tra l’altro, nel rispetto di precisi requisiti di qualità da monitorare durante le 

varie fasi; 

- particolare rilevanza hanno assunto, a tal proposito, anche ai fini dell’accesso alle fonti pubbliche di 

finanziamento, le progettazioni predisposte dagli Uffici tecnici delle Amministrazioni che rispettano i principi di 

“Qualità aziendale” stabiliti dalla norma UNI ISO 9001 e ciò anche attraverso l’utilizzo di procedure 

standardizzate e informatizzate, che assicurino il controllo delle varie fasi di processo; 

- dal mese di gennaio del corrente anno 2022 è entrato in vigore il DM 312/2021 (che ha modificato il DM 

560/2017) che ha stabilito modalità e i tempi di progressiva introduzione dei metodi e degli strumenti elettronici 

di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture; secondo tale DM, entro la predetta data, la progettazione di opere 

il cui importo è superiore a 15 milioni di Euro (come, per esempio, quella per il completamento della Diga di 

Cumbidanovu sul Fiume Cedrino affidato a questo Consorzio)dovrà essere effettuata necessariamente in 

ambiente BIM (Building Information Modeling); tale soglia si abbasserà ulteriormente nei prossimi anni fino a 

ricomprendere, dall’anno 2025, tutte le varie opere (comprese quelle di manutenzione); 

CONSIDERATO CHE: 

- per la gestione in ‘qualità’ delle attività tecniche anzidette nonché per l’attuazione di progettazioni in ambiente 

BIM questo Consorzio deve sollecitamente dotarsi, al suo interno, di una struttura a tal fine idonea, dotata di 

personale qualificato e appositamente formato, struttura distinta dagli altri Settori Tecnici già previsti dal vigente 

POV, attesa la sua funzione di controllo sull’attività (di progettazione e direzione lavori) da questi svolta; 

- l’organigramma consortile così come delineato dal vigente POV non prevede, al momento, tali figure né lo 

svolgimento di tali attività, per cui occorre provvedervi con sollecitudine, al fine di non compromettere, 

altrimenti, nel prossimo futuro, il regolare svolgimento delle attività di progettazione ed esecuzione delle opere 

pubbliche di cui si è detto in precedenza; 

- per organizzare al meglio tali attività tecniche, il Dirigente dell’Area Tecnica ing. Sebastiano Bussalai propone di 

aggiornare l’attuale organigramma consortile ed il vigente POV con la previsione, all’interno della Area di 

competenza, di un nuovo Settore da denominarsi “Settore Controllo Qualità/ BIM” il cui organico dovrebbe 

comprendere, a regime, n. 3 unità (n.1 Capo Settore, n.1 impiegato direttivo e n.1 collaboratore professionale);  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;  

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau;  

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. di approvare la Proposta di aggiornamento del Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente e dei relativi 

allegati (dotazione organica e organigramma) con la previsione, nell’Area Tecnica consortile, di un ulteriore 

Settore denominato ‘Settore Controllo Qualità/BIM’;  

2. di sottoporre l’approvazione di tale proposta al Consiglio dei Delegati, già convocato per il giorno 04/02/2022;  



 2 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo consortile ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 

e s.m. e i.  

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02/02/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


